

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE Estado de Minas Gerais

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 109/2016

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO POUSO-ALEGRENSE AO SR. ANTÔNIO AFONSO DA SILVA.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, nos termos do art. 295 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, propõe o seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede o Título de Cidadão Pouso-alegrense ao Sr. Antônio Afonso da Silva.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 11 de Outubro de 2016.

Dulcineia Costa 1º VICE-PRESIDENTE

1º SECRETÁRIO

PRESIDENTE DA MESA



CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE Estado de Minas Gerais

JUSTIFICATIVA

Antônio Afonso da Silva é empresário, natural do município de

Congonhal.

A história de vida de Antônio Afonso da Silva e a trajetória do transporte coletivo de Pouso Alegre se misturam. Em 1968, Antônio comprou dois ônibus velhos, um Chevrolet 1952 e um Mercedes Benz 1962, ambos frutos da venda de dois caminhões que foram instrumentos de trabalho seu e de seu pai entre os anos de 1965 e 1968.

Em um cenário pouco progressista, com raras ruas pavimentadas e com a baixa demanda de passageiros, foi onde a empresa Circular Pouso Alegre Turismo, a conhecida Cipatur, marcou o ponto inicial do transporte coletivo do município.

Em 1983 tornou-se sócio do Expresso Gardênia. Nesse período. a frota da empresa era composta por 19 ônibus, enquanto, nas linhas da Cipatur havia 25 coletivos.

Com o passar do tempo,os ônibus evoluíram e a Gardênia se transformou em uma das maiores empresas de ônibus do estado, tendo a sua sede transferida para Belo Horizonte. Presente em mais de 150 cidades, hoje a empresa transporta mais de 6 milhões de pessoas por ano, além de um grande volume de encomendas.

Para manter viva a história do transporte coletivo de Pouso Alegre, o empresário mantém os exemplares dos ônibus que fizeram parte da história do município e a cedeu, sem custo algum, para a abertura da 12ª Semana Nacional de Museus, atividade desenvolvida pelo Museu Histórico Municipal Tuany Toledo em parceria com o IBRAM - Instituto Brasileiro de Museus.

Sala das Sessões, 11 de Outubro de 2016.

Dulcinéia Costa

1ª VICE-PRESIDENTE

Gilberto Barreiro 1° SECRETÁRIO